alanlarında bugün
gelinen noktanın son ve değiĢmez olduğuna, geçmiĢ ulemâmızın
çabaları sayesinde hadislerle ilgili her türlü problemin çözüme
kavuĢturulduğuna ve çözülmedik hemen hiçbir Ģeyin kalmadığı-
na inanılmaktadır.1 ĠĢte bu yaklaĢımın çıkıĢ noktası da Ġbnu‟s-
Salâh eĢ-ġehrezûrî‟ye (ö. 643/1245) dayanmakta veya dayandı-
rılmaktadır.

Ġbnu‟s-Salâh‟tan önceki âlimler, kendi ölçülerine göre hadis-
lerin sahih ya da zayıf olduğuna karar vermeye çalıĢmıĢlardır.
Kimi zaman, bir kısım hadislerin sahih olduğu hususunda ihtilaf
etmiĢler; birinin sahih dediğine, bir baĢkası onun içtihadını ( إن

dolayıdır ki, içti-
hat kapısının kapanması bir mit, bir fiksiyon ve bir kurgu olarak
dahi nitelendirilmiĢtir.10 Ancak bu, güya birlik ve düzeni sağla-
mada, ama nihayetinde durağanlığa götürmede etkili olmuĢ bir
mittir. Çünkü hiçbir hukukçu onu gerçekten kapatmamıĢtır.11
Nitekim eĢ-ġâfiî‟nin (ö. 204/820) deyiĢiyle, “talebu‟l-hakk”,12 yani
gerçeğin/hakikatin araĢtırılması ve aranması anlamına gelen iç-
tihadın kapatılması zaten düĢünülemezdi de.

Ayrıca burada, özel olarak konumuzla ve genel olarak da
“içtihat ve taklit”e iliĢkin olan Ģu hususun altının çizilmesi de ol-
dukça önemlidir.

Biz de,
üzerinde çeĢitli tartıĢmalar gerçekleĢ(tiril)en bu konuyu değiĢik
boyutlarda irdeleyen ve bu açıdan da oldukça önem arzettiğini
düĢündüğümüz sözü geçen bu eser çerçevesinde yoğunlaĢarak
bir değerlendirme yapmayı uygun gördük.

el-Emîr es-San’ânî ve İrşâdu’n-Nukkâd ilâ Teysîri’l-

İctihâd Adlı Eseri

Müctehid zeydî âlim olan Muhammed b. Ġsmail b. Salâh b.
Muhammed el-Emîr es-San‟ânî, 1099/1687 yılında San‟â‟nın gü-
neyindeki Yerîm Ģehrine bağlı Kehlân‟da doğdu.1107/1695 yılın-
da sekiz yaĢındayken, ailesiyle birlikte San‟â Ģehrine gitti.
San‟â‟da büyüdü ve orada çeĢitli ilim adamlarının yanında ilmî

17 Abdurraûf el-Munâvî, Feydu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmii’s-Sağîr, Beyrut ty., c. I, s.

17; c.

Zamanla San‟â‟nın fıkıh
otoritesi haline gelen el-Emîr, taklidi reddederek delillerle amel
etmeye baĢlayınca, diğer âlimlerle arasında sert tartıĢmalar baĢ-
ladı. Zeydî mezhebinde kabul görmeyen bazı namaz sünnetlerini
edâda ısrar ettiği için, yörenin Zeydî halkının hücumuna uğra-
dıysa da, buna rağmen kendisine tâbi olanlar çoğaldı.
1182/1768 yılında vefat eden el-Emîr es-San‟ânî‟nin eserlerinden
belli baĢlı olanları Ģunlardır: Sübülü’s-Selâm, Tavzîhu’l-Efkâr li
Meânî Tenkîhi’l-Enzâr, İrşâdu’n-Nukkâd ilâ Teysîri’l-İctihâd,
Dîvânu’l-Emîr es-San’ânî…21

Yine
bunlara göre, örneğin; el-Munzirî, Ġbn Hacer, en-Nevevî ve
müteahhirûndan onlarla aynı tabakada olanlar, hatta kitapları-
nın pek çok yerinde mutlak içtihadı uygun gördüklerine yönelik
açıklamalarda bulunan el-Hâkim (ö. 405/1014) ve ed-Dârekutnî

24 es-San‟ânî, a.g.e., s. 18.
25 et-Tîbî‟nin (743/1343) belirttiğine göre de, hadislerin kuvvetli ya da zayıf

oluĢları; râvilerin adâlet, zapt, hıfz gibi özelliklerine ve isnâdların da ittisâl,
inkıtâ‟, irsâl, ıztırâb gibi durumlarına göre belirlenmektedir. Buna göre de
hadisler; sahih, hasen ve zayıf diye gruplandırılmaktadır. Bkz. Huseyin b.

(ö. 385/995) gibi büyük hadis otoriteleri dahi bu metoda baĢ-
vurmuĢlardır.26

Hadisin sıhhatini belirlemenin taklit mi yoksa içtihat mı ol-
duğu yönündeki soru kapsamındaki problemlerin hâlen zihinleri
meĢgul etmekte olduğunu belirten27 es-San‟ânî, bu soruya cevap
niteliğinde olacak Ģekilde bir takım baĢlıklar altında gerekli açık-
lamaları sunmaktadır.

Bu otoritelerin hepsinin veya bi-
risinin öncekilerden naklen, herhangi bir râvi hakkında “fulânun
huccetun, sebtun, adlun” gibi ta‟dil ve baĢka bir râvi hakkında
da “zaîfun, kezzâbun, lâ Ģey‟e” gibi cerh lafızlarını kullandıkları
ve bu nitelendirmeler doğrultusunda da hadisi sahih ya da zayıf
gibi kategorilere ayırdıkları sâbit olmuĢtur. Örneklendirme yapı-
lacak olursa; meğâzî ilminin öncüsü olmakla birlikte Ġbn Ġshâk
(ö. 151/768), kendisinden önceki hadis eleĢtirmenlerinin tenkit-
lerini kabul etmesinden ötürü, Ġmam Mâlik‟in (ö. 179/795) gö-
rüĢlerine uyarak ehlu‟s-sıhâhın sakındığı kimselerden sakınmıĢ;
yine aynı Ģekilde Ġbn Ġshak, el-Hâris el-A‟ver‟le (ö. 65/684) karĢı-
laĢmadığı halde eĢ-ġa‟bî‟nin (ö. 103/721) sözüyle34 el-Hâris‟i de
cerh etmiĢtir.35 Görüldüğü üzere araĢtırma, râvinin zaptı ve
merviyyâtı noktasına odaklanmakta; diğer bir deyiĢle yapılan de-
ğerlendirme, baĢkalarının sunduğu bilgilendirmeye dayanmakta-
dır.

AraĢtırıldığında görülecektir ki, el-Buhârî ve Müslim gibi
hadis âlimlerinin bir hadisi sahih ya da zayıf saymaları da aynı

“Bazı önemsiz ve değersiz kitapları baĢvuru kaynağı olarak
görme noktasında birbiriyle yarıĢ içinde olan kimi sahte hadisçi-
lere fırsat vermemek için böyle bir yaklaĢım sergilemiĢtir”41 ifade-
leriyle Ġbnu‟s-Salâh‟ın tutumuna meĢrûiyet kazandırmaya çalıĢan
es-Sehâvî (ö. 902/1496) ve “hadis ulemâsının, hadislerin sahih
olup olmadığına iliĢkin bütün durumlarını belirlemiĢ olmaların-
dan ötürü, günümüzdeki hadislerin sahih ya da zayıf oldukları
açıklığa kavuĢmuĢ bir haldedir”42 diyen Ġbn Haldûn (ö.
808/1406) gibiler bulunsa da, bu yaklaĢımı eleĢtiren pekçok ha-
dis âlimi vardır. Bu bağlamda en-Nevevî (ö. 676/1277), Ġbnu‟s-
Salâh‟ın görüĢüne karĢı çıkmıĢ; Zeynuddîn el-Irakî (ö. 806/1403)
de en-Nevevî‟nin görüĢünü tercih etmiĢtir.43 Ġbn Kesîr‟in (ö.
774/1372), “râvilerinin bir hadis otoritesi tarafından araĢtırılma-
sı sonucu, daha önce herhangi bir hadis âlimi „sahih‟ olduklarını
söylememiĢ bile olsa, pekçok hadisin sahih kabul edilebileceği”44
yönünde değindiği bu tartıĢmalara Ahmed Muhammed ġâkir (ö.

bulamazsın”.45 Dolayısıyla bu veriler bize, Ġbnu‟s-Salâh‟ın yakla-
Ģımını meĢrûlaĢtırmaya çaba gösterenlerin yanısıra; böyle bir
davranıĢı hoĢ karĢılamayarak eleĢtiride bulunanların varlığına
iliĢkin bir bilgi de vermektedir.

Ġbnu‟s-Salâh‟ı eleĢtirenlerden birisi de Ġbn Hacer (ö.
852/1448)‟dir. Ġbn Hacer‟e göre Ġbnu‟s-Salâh‟ın ileri sürdüğü gö-
rüĢ problemlidir. Bir hadisin sahih kabul edilebilmesini önceki
ulemânın hükümlerine bağlayan sözkonusu bu yaklaĢım, daha
önceleri sahih olduğuna iliĢkin hakkında bir değerlendirme bu-
lunmayan hadislerin sahihliğini de tartıĢmalı bir hâle getirecek
ve sahih olmayanı sahih kabul etme sonucunu doğuracaktır. Ni-
tekim önceki âlimlerin sahih kabul ettiği pekçok hadis, sonraki
ulemâ tarafından illetli oldukları için eleĢtirilmiĢtir. Örneğin; Ġbn
Huzeyme‟nin (ö. 311/923) kitabında sahih olduğu belirtilen kimi
hadislerin, hasen düzeyinde bile olmadıkları ifade edilmiĢtir. Yi-
ne, Ġbn Hibbân‟ın (ö. 354/965) eserinde naklettiği hadislerin de
benzer bir durum içerisinde olduğu söylenmiĢtir. Önceki bir ha-
dis âliminin herhangi bir sebepten dolayı göremediği eksikliği,
daha sonra gelen bir âlimin görmüĢ olması çok doğal bir Ģeydir.46
Böylelikle bu da, Ġbnu‟s-Salâh‟ın kapamaya çalıĢtığı içtihat kapı-
sının, birileri tarafından zorlanabileceğini göstermektedir.

Hıfz, takva ve eleĢtiri özelliklerine
sahip kimseler aracılığıyla müçtehit imamlara gerekli bilgilerin
ulaĢmasından sonra, zorluk gerekçesiyle mutlak içtihadın
müteahhir dönem ulemâsına imkansız olduğunun ileri sürülmesi
ilginç bir noktadır. Diyelim ki, Abdurrazzâk‟ın (ö. 211/827) ve
Ġbn Ebî ġeybe (235/849)‟nin eserlerinde ya da daha baĢka kay-
naklarda hadis imamlarının sahih, hasen veya zayıf hükmü ver-
medikleri ve örneğin el-Haccâc b. Ertât‟ın (ö. 145/762)
rivâyetlerinden olan bir hadisle karĢılaĢıldığında, tıpkı ed-
Dârekutnî ve el-Münzirî gibilerinin yaptığı Ģekilde, önceki otorite-
lerin el-Haccâc hakkındaki değerlendirmelerine dayanılarak o

hadis hakkında “zayıf” hükmünde bulunmak mümkündür.

O halde hemen Ģunu belirtmek gerekir ki, ilk dönem
ulemâsı ile son dönem ulemâsının içtihatları arasında hiçbir fark
yoktur; çünkü her iki âlim kitlesinin de hadislerin sahih olup
olmadığını tespitteki dayanakları; hadis otoritelerini taklit değil,
rivâyetleri kabul etmeleridir. Ġçtihatta yetkin olan eĢ-ġâfiî de ha-
dislerin sıhhati noktasında hadis imamlarına dayanmıĢ; örneğin
Behz b. Hakîm‟in (ö. 150/767‟den önce) zekat konusuyla ilgili bir
hadisini56 “bu rivâyeti hadis ulemâsı sahih görmemiĢtir” diyerek57

54 es-San‟ânî, a.g.e., ss. 36-37.
55 ed-Dumeynî, Hadisde Metin Tenkidi, ss. 43-44.
56 Bkz. Abdurrazzâk b. Hemmâm es-San‟ânî, el-Musannef, tahk.:

Habiburrahman el-A‟zamî, Beyrut 1983, c. IV, s.

laflara ve bunun da hadisin sıhhatinin tespiti hususundaki içti-
hada iliĢkin olduğuna dikkat çekilmiĢti. Yani, bu noktalarda
ulemânın görüĢü farklılık arzetmektedir. ġöyle ki:

Ġbn Ġshak hakkında Mâlik b. Enes “ o, deccallerden birisi-
dir” derken; ġu‟be (ö. 160/776) de onun “hadiste mü‟minlerin
imamı”60 olduğunu söylemiĢtir. Mâlik‟in dindeki otoritesinin hiç-
bir kanıta ihtiyaç duyurmayacağı ve ġu‟be‟nin de hadis ilmindeki
önderliği hakkında olumsuz tek bir söz söylenemeyeceği apaçık-
ken, bu iki büyük hadis otoritesi bir râvi hakkında böylesine ihti-
laf edebilmiĢlerdir.

Böyle bir mantıktan hareketle, hadisler hakkında re‟yle değil de,
konuyla ilgili rivâyetlerden kaynaklanan değerlendirmeler sonucu
“sahih” ya da “zayıf” hükmü vermenin taklit olmayıp, bizzat içti-
hadın kendisi olduğunu söylemek mümkündür.

Ġbn Ġshak örneğine dönecek olursak; bu, kendisinden hare-
ketle diğer benzerlerine de uyarlanması için sadece bir modelidir.
Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855), kelamla ilgilenmiĢ olmasından
dolayı el-Hâris el-Muhâsibî‟yi (ö. 243/857) eleĢtirisi (bu durum,
Ahmed b. Hanbel‟in hadisçi ve el-Muhâsibî‟nin de mutasavvıf
mütekellim olmasından ötürü “meĢreb ihtilâfı” Ģeklinde de ifade
edilmiĢtir72) ve Ġbn Ebî Zi‟b‟in (159/776) “el-beyyiâni bi’l-hıyâr mâ
lem yeteferrakâ”73 hadisiyle amel etmediği için Mâlik‟i tenkit et-

70 Muhammed b. Ali eĢ-ġevkânî, er-Resâilu’s-Selefiyye, Beyrut 1994, s. 204.
71 Bu konuda geniĢ bilgi için bkz. eĢ-ġevkânî, er-Resâilu’s-Selefiyye, ss. 191-

209.
72 Bk. el-Leknevî, er-Raf’u ve’t-Tekmîl, s.

göre öncelik verirken; bazıları da Müslim‟in sahih gördüklerini el-
Buhârî‟nin rivâyetlerine tercih etmiĢlerdir.80

Söz el-Buhârî ve Müslim‟e gelmiĢken, el-Bâcî‟nin
(474/1081) arzedilen bu meseleyi yakından ilgilendiren Ģu ifade-
lerine yer vermeden geçemeyeceğiz: “el-Buhâri, sahih olduğuna
inandığı hadisleri rivâyet etmiĢ; Müslim de böyle düĢünmediği
için onları rivâyet etmemiĢ ve kendisine göre sahih olduğuna
inandığı hadisleri nakletmiĢtir.

Örne-
ğin; bir kısım ulemânın diğer bir âlim kitlesini “Kur‟an yaratıl-
mıĢtır” dediği; baĢka bir ulemâ grubunun da diğer bazı âlimleri
“Kur‟an yaratılmamıĢtır” dediği için eleĢtirerek cerh ettiği87 tarih-
sel olarak sâbittir. Yine kimi hadis ulemâsı da mürcie, nâsıbî ve
Ģiî olmakla itham ettikleri bazı râvilerin rivâyetlerini sahih saya-
bilmiĢlerdir. Nitekim el-Buhârî, Ġbn Sa‟d‟ın (ö. 230/844) “kaderî
olmakla birlikte hüccettir”88 dediği HiĢâm b. Abdullah ed-
Destuvâî (ö. 152/770) gibi kaderî olarak nitelendirilen birisinden
hadis nakletmiĢ;89 Mâlik te kaderî olan bir grup râviden rivâyette
bulunmuĢtur. Hatta bu davranıĢından dolayı Ġmam Mâlik‟e:
“Dâvud b. Husayn, Sevr b. Yezîd gibi kaderî görüĢleri olduğu be-
lirtilen kimselerden nasıl olur da hadis nakledersin?”

Çünkü, râvinin bid‟atının, onun güvenilirliğine herhangi
bir zarar vermeyeceği belirtilmiĢtir. Zira “sika” ibaresi râvinin
doğruluğuna ve “Kur‟ân‟ın yaratılmıĢ olduğunu söylemek” de
onun bid‟atına iĢaret etmektedir ki, az önce de dediğimiz gibi,
râvinin bid‟atı onun haberlerinin kabul edilmesine engel değil-
dir.94 el-Leknevî‟nin (ö. 1304/1886) de belirtmiĢ olduğu gibi
“taassub, düĢmanlık, nefret vb. nedenlerden kaynaklanan cerh,
reddedilmesi gereken bir cerhtir”.95

Usûl, furû‟ ve hadis âlimlerinin üzerinde ittifak ettiği adâlet
Ģartı, râvinin takva ve mürüvvet melekeleriyle ilgili bir husustur.